Ata da 212ª Sessão Extraordinária da Congregação do IFCS, 27/11/2023   Página

1 de 1

 1

  2
 3

 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 5

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS 6

 7

 ATA DA 212 ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 8

 9

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de 2023, às 12 horas, em segunda 10

convocação, na Biblioteca, no 1º andar, realizou-se a ducentésima décima segunda 11

Sessão Extraordinária da Congregação, sob a presidência do Diretor do Instituto de 12

Filosofia e Ciências Sociais, Prof. Fernando Santoro. Membros PRESENTES À SESSÃO: 13

Prof. Marc Berdet, Chefe do Departamento de Filosofia; Profª Kátia Alves Fukuschima, 14

Substituta Eventual da Chefia do Departamento de Ciência Política; Profª Thays 15

Monticelli, Chefe do Departamento de Sociologia; Prof. Guilherme Marcondes dos 16

Santos, Substituto Eventual da Chefia do Departamento de Sociologia; Prof. Rodrigo 17

Gouvea, Substituto Eventual da Chefia do Departamento de Filosofia; Sônia Maria Reis 18

Machado, Representante dos Técnicos Administrativos em Educação; Danielle São 19

Bento, Chefe da Secretaria Acadêmica. ORDEM DO DIA: 1) PGD - Programa de Gestão e 20

Desempenho. Ficou acordado entre os membros da Congregação a constituição de uma 21

Comissão do referido programa que constassem representações das três categorias: 22

Docentes, Discentes e Técnicos Administrativos e também dos setores. Em votação, 23

aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Professor Fernando Santoro 24

encerrou a sessão e, para constar, eu, Cananda Pereira Ache, Assistente em 25

Administração, lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo Diretor do Instituto de 26

Filosofia e Ciências Sociais. 27